



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-02-2018  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPFRE  
Sagsnr.: 1800487  
Dok. nr.: 527806

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 399 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 399:

”Mener ministeren, at det er betryggende at sende patienter hjem til en kommune, hvor der angiveligt kan opstå utilsigtede hændelser som f.eks. fejl dosering af medicin eller alvorligt syge patienter glemmes, på grund af svigt i ITdokumentationssystemet Cura? Der henvises til artiklerne ”Koks i systemet- Afdøde patienter får besøg” og ”IT-koks: Sygeplejerske undervist i forkert system” SN.dk den 8. og 9. januar 2018.”

Svar:

Ansvar for patientsikkerheden i sundhedsvæsenet ligger hos driftsherrerne, dvs. regioner, kommuner og private behandlingssteder.

Det er driftsherrernes ansvar at reagere, hvis der bliver udført arbejde til fare for patientsikkerheden, ligesom driftsherrerne skal sikre, at medarbejderne har de rette kompetencer til de job, de bestrider. Det er ligeledes driftsherrernes ansvar at sikre, at de IT-systemer, der anvendes, er forsvarlige, at medarbejder er oplært i systemerne, og at systemerne ikke er til fare for patientsikkerheden.

Jeg har en klar forventning om, at enhver driftsansvarlig løfter dette ansvar, herunder også den i artiklen omtalte kommune.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn på udvalgte behandlingssteder i både det offentlige og private sundhedsvæsens ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være størst risiko for patienternes sikkerhed. Det sker blandt andet på baggrund af proaktive risikoanalyser, klagesager, henvendelser fra patienter, pårørende, fagpersoner og offentlige myndigheder samt ved at følge mediernes omtale af sundhedsfaglige problemstillinger.

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at styrelsen i forbindelse med sit risikobaserede tilsyn lægger vægt på, at de erfaringer, der gøres i forbindelse med tilsyn i så vid udstrækning som muligt deles med driftsherrerne til understøttelse af deres patientsikkerhedsarbejde, og at styrelsen – hvis denne får kendskab til omstændigheder, der udgør en fare for patientsikkerheden – undersøger forholdene og træffer de nødvendige foranstaltninger for at sikre patientsikkerheden. Dette er også gældende ved problemer med IT-systemer.

Ved de tilsyn, der er gennemført i 2017, har styrelsen oplyst, at styrelsen har set eksempler på anvendelse af Cura, og at dette i et tilfælde har givet anledning til et påbud, da det blandt andet ikke var muligt at skrive medicin ud fra systemet, hvilket kunne medføre problemer i forbindelse med medicinbehandling.

Styrelsen for Patientsikkerhed har gjort IT-leverandøren opmærksom på problemerne.

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser endvidere, at styrelsen ved besøg i kommuner, som var i færd med at anskaffe Cura, har orienteret og rådgivet kommunerne om de problemer, som styrelsen har været bekendt med.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Frederik Rechenback Enelund